autem ante, sed dudum postea contra matrimonio, de quo secundo tempore testatores non fuerunt locuti, sed de primo, ponderando dicta verba ex legitimo matrimonio, virtute dictiois ex, ut supra deduxi.

¶ 112. † Quod vltra praedicta comprobatur, nam si ea verba, ex legitimo matrimonio, reducimus ad sermonem vulgarem, dicemus; de legitimo matrimonio, quo stante verificari non possunt in filiis legitimis per subsequens matrimonium, prout declarare declarat Do. meus Zuccard. in rubr. ff. si certum petatur, colum. 1. vbi notando post Dec. quod prepositio de, denotat causam materialem, ut per Bald. in l. ex arali. C. de a&gio. emp. subiungit & infert, quod alias subscribendo consilia excellentissimorum virorum dicebat, fideicommissi casum evenis se ei, qui erat grauatus hereditatem restituere, fidecesserit sine filiis de legitimo matrimonio natis, & deceffera cum filio nato ante matrimonium, sed per subsequens matrimonium legitimato; quia haec prepositio de, denotat causam materialem, at illorum filiorum materia non erat de legitimo matrimonio: quia quando ad materiam reduci sunt, non erat matrimonium, ergo non erant tales, qui facerent deficere fideicommissum. Et hoc idem, licet concisè satis, præfensi Bal. in l. filium, lectura 3. in fine, ff. de his qui sunt sui, vbi dicit, quod quantumcunque quis legitimetur, non dicitur natus de matrimonio, habens fortè respectum ad illam dictioem de, & ultra praedictos addo Decimum consil. 624. colum. 2. vbi dicit, q. licet illa verba de legitimo matrimonio, non verificantur in legitimatione facta ex sequenti matrimonio, tamen in casu suo pro uerificantis habentur propter supremam auctoritatē summi Pont. & Imperatoris, qui voluerunt legitimatum haberis ac si natus esset de vero & legitimo matrimonio. & ita Dec. admittit in casu nostro sententiam Baldi in allegato consilio 368. de quo mentionem ibi fecerat.

¶ 113. † Accedit praedictis, quod ista verba, sine filiis legitimis & naturalibus, ex legitimo matrimonio, denotant ad exclusionem substituti filios esse debere secundum leges & naturam ex legitimo matrimonio, quales non sunt legitimati per sequens matrimonium, cum essent nati ante matrimonium, sed si sunt legitimati sunt ex iuris ciuilis mera dispositione contra naturam disponente d.c. tanta. nam lex singit ab initio matrimonium, & hanc considerationem facit in terminis Cephal. in hac causa consilio 276. nu. 23. & insuper Natta, si bene consideret, consi. 602. in princ. & consi. 624. num. 26. ubi ponderat Baldum in d. cap. innuit. ad demonstrandum, quod legitimatio sit contra ordinem nature, considerans quod in legitimatione per subsequens matrimonium ordo est praeposterus; quia matrimonium, quod est causa legitimatis, debebat praecedere, & tamen

in isto casu subsequitur, & sic effectus præcurrit suā cām, quod non pōt fieri per naturam, sit tamen per fictionem legis, quare inductum est, quod subsequens matrimonium efficiat filios ante natos legitimos perinde ac si nati fuissent ex praecedenti matrimonio.

¶ 114. † His ergo tam firmatis & optimè cōprobatis recedere licet ab illa regula, quod testator prælumatur se voluisse conformare cum dispositione iuris; quoniam facile recedi solet ab ea, ut plerique voluerūt, nempe Corn. cons. 83. colum. 2. consi. 91. colum. 2. volum. 1. consi.

202. nume. 9. consi. 229. colum. pen. volum. 3. Cra. consi. 180. sub nume. 4. consi. 250. col. 2. Soc. in l. Gallus. S. nunc de lege. prope fin. ff. de lib. & posthum. & Soc. iun. consi. 158. nume. 50.

¶ 115. volum. 2. † Quinimmo plus addo, quod valde debilis est illa præsumptio, nam sola nō sufficit, nisi concurrat alia, secundum Alex. in d. S. cum ita. colum. 5. dum dicit, quod in casu Castronis concurrebat etiam, quod testator excluderat proprias filias. idemque tradit Rip. num. 80. Torniell. ante nu. 154. & Zanchus insignis Modernus Bergomensis sicut & copiosus num. 159. post Soc. iun. consi. 168. col. antepe. vol. 2.

¶ 116. † Ad exemplum verò de natis in figura matrimonii, & sic de matrimonio putatio, facile responderetur, quod ille casus à nostro differt, cum ibi matrimonium extaret verè contractum & opinione validum, quod sicut verum sufficiebat ad legitimationem prolis, & tantum operabatur quasi possessio & opinio colorata matrimonii, sicut veritas matrimonii. c. quod nobis. c. ex tenore, & ibi Butr. not. 5. & 6. qui fili. sint leg. Soc. iun. consi. 39. nume. 35. vol. 3. & latius idem declarat consi. 31. num. 40. eo.

¶ 117. volum. † & licet filii nati fuissent ex adulterino matrimonio secundum Capram in d. consi. 116. tamen quia opinio erat in contrarium, quae pro ueritate habebatur, non attenditur adulterium uelut non ex animo commissum propter bonam fidem coniunctorum uel alterius eorum. † Quia uoluntas & proppositum distinguunt maleficia. l. qui iniuria, ff. de furt. l. quod reipublicæ ff. de iniur. c. significasti. secundo, de homic. unde cōmittens delictum sine dolo non punitur uigore legis punientis de litum, l. i. S. præterea, ff. de sicut. Bald. in l. data opera. colum. 4. C. qui accus. in l. quicunque. colum. 5. C. de ser. fug. Castr. in l. i. C. ubi fena. cū simil. per Mars. consi. 91. colum. 2. consi. 124. nume. 11. meritò si non habuerint animum committendi adulterium, credentes matrimonium contractum valere, non debet nocere filii; q. uerè sit adulterium. At in casu nostro tempore natuitatis filiorum nullum extabat matrimonium uerum seu putativum, ideo filii non posse sunt dici nati ex legitimo matrimonio, neque secundum ueritatem, neq; secundū opinionē: quia non entis nullę sunt partes nec qualitates. L. eius qui in prouincia, cū ibi not. ff. si cer. pe.

Non

uersarij uel agnati considerari in hac successione, & ideo stādum est proprietati verborum de legitimis ex legitimo matrimonio, similitudinē, ut supra dictum fuit.

¶ 119. † Non obstant in super aliis casus excogitati, quibus illa doctrina Bartoli in d. S. cum ita, dicitur procedere, licet uerba repugnant: id enim contingit propter alia quae concurrunt, ut in primo casu, quod appellatione filiorum ueniant nepotes, de quo loquitur Areti. in d. consi. 145. nam procedit quādo nepos subintrat locum patris defuncti, & cum patruo concurrit. S. cum filius. inst. de hære. quae ab in-

¶ 120. testato: † nepos enim succedens in locum patris sui præmortui intelligitur succedere in gradu proprio suorum parentū, ut perinde succedant & tantum habeant, quārum haberet patrem suum, si viueret. ita Bar. in l. i. S. si sit nepos ff. de colla. dot. & in l. i. S. si filius. ff. de coniugio, cum eman. lib. & succedit cum patruo non tanquam nepos: quia sic esset inferioris gradus sed tanquam repræsentans eius patrem, ut inquit Ruin. consilio 127. nume. 7. volumi. 3. & Cephal. consi. 16. nume. 17. & intrans in eius locum & gradum, ut probatur in auth. post fratres. C. de leg. hæred. vbi dicitur, quod fratribus filiis sunt pares defuncti fratribus, ergo à iure reputantur esse in eodem gradu, & quāne proximi, & consimilis est tex. in authen. ut fra. fil. in prin. vbi dicitur, quod ad hereditatem patrui vocantur cum fratribus præmortui fratri filii paternum adingredientes gradum & illius ferentes portionem, quae iura ponderat Ias. consi. 15. 9. column. secunda, volum. quartu, Igitur ut concludamus ex ingressu in eundem patris gradum, illiusq; representationem, quae contingunt eo casu, facta mentione filii fit interpretatio, quod testator voluerit, se conformatre cum dispositione iuris, ut nepos veniat & concurrat cum patruo, quod non fieret in alio casu, quando prædicta cessaret, cum alio nomine filii & alio nepotes appellentur. l. quod si nepotes. ff. de testa. rut. at in casu nostro cessat ista representatio filii legitimi ab initio per legitimatum per subsequens matrimonium; tu quia non agitur, quod legitimatus succedat in locum legitimi: tum quia hoc facere non potest, cum nunc dicatur legitimus ex quo legitimatus est, non autem prius, dicto capitulo tanta, superius ponderato.

¶ 121. † Ad aliud verò si dictum fuerit sine filiis ex suo corpore natis. & tamen uenient nepotes, pro solutione diligentius obseruari debet, qua ratione procedat, quam ponit Ange. in l. Lucius. secunda, ff. de hæred. inst. nempe propter suadentem naturalem æquitatem seu rationem, quae agnatos ad agnatorum hereditatem inuitat, at ita ratio cessat in casu nostro,

¶ 122. † Nam legitimatus cum hoc & habeatur ut editus de legitimo matrimonio, & vt agnatus efficiatur, intelligitur non extatibus aliis agnatis legitimis, ut tradit Cur. consi. 13. nume. 23. Grat. respon. 65. nume. 5. vol. 1. respons. 29. nu. 62. uol. secundo, meritò stante in medio D. Iacob. Trotto agnato legitimo, non debent ad-

versarij uel agnati considerari in hac successione, & ideo stādum est proprietati verborum de legitimis ex legitimo matrimonio, similitudinē, ut supra dictum fuit.

¶ 123. † Pari modo cessat & illud de monasterio quod excludit substitutum, si grauatus decessit sine filiis ex suo corpore natis. Quoniam prius Doctores in ea questione valde variarunt, ut inquit Bero. in d. c. in presentia. nu. 482. vi de non debuit in medium adduci, ut in simili dicit Alex. in l. prima, colum. 1. ff. soluto matr.

¶ 124. † Secundò, opinio quae fauerit monasterio, fundatur in ratione vita contemplativa, quae renoueri non debet, vel fauore monasterii & religionis, ut per Butri. Areti. Fely. & alios ibi maximè Beroum contra Decimum solum. Quare casus ille ueluti specialis & ualde priuilegiatus non est ad consequentias porrigitur. l. qd uerò, ff. de legib. Immo verò retorqueri potest ille casus, ut D. Iacob. potius affiat, quam ressistat, † Nam fatentur Doctores, voluntatem testatoris sic loquentis tendere contra monasterium & substituto fauere, tamen eam non attendi sed vanam & irritam esse, quare sicut in eo casu dicendo de filiis ex suo corpore, non intelligitur de monasterio ab ipso testatore, ita nec in casu nostro, quando dicit de filiis legitimis ex legitimo matrimonio, intelligit de legitimatis, nec alia est differentia: nisi quia in illa questione doctorum non ualeat nec attendi tur voluntas sua fauore religionis, at hic bene ualere debet & attendi, cum cesset ille fauor,

¶ 125. † Ad illud verò de uocante proximiores ubi uenit filius fratri & concurreat cum patruo, breuiter responderetur, illud esse: quia representat personam patris sui, & in eius locum & gradum subintrat, & succedit, unde sic proximus reputatur sicut patruus suus, ut latè declarat Ias. in allegato consi. 159. col. secunda, volum. 4. nam uerbum proximus, aut proximior, non ita finibus coarctatur, quin in eo possit uerifi-

¶ 126. † cum proximus ille dicitur, quem nemo præcedit l. proximus ff. de uerb. signifi. l. i. S. proximus ff. unde cog. unde si pater filium non præcedit: quia decessit, & filius in eius gradum & locum succedit, eumque representat, nihil impedit, quin proximus & proximior etiam dici possit, sicut patruus suus, propter iuris æquitationem factam de illo ad patruum, At in casu nostro verba magis coarctata reperiuntur, cum nedum de filiis legitimis & naturalibus dictum sit, sed additum fuerit ex legitimo matrimonio, ne legitimati quoquis modo comprehendenderentur, sed qui legitimatem per matrimonium consequerentur ab initio temporis

¶ 127. quo nascerentur, † vnde de diuersis ad diuersa non recta sit illatio l. Papinianus exuli. ff. de minorita. Postremo verò quod dicitur deuulgari concepta uno modo, quae ad alium porrigitur, ut si noluerit, uerificatur si non potuerit. l. Gal. lus

Ius. & quid si tantum. ff. de libe. & posthu. aut dicto, si haeres non erit, verificatur siue noluerit siue non potuerit l. 3. C. de haere. iust. responde tur id esse: quia tales casus parificantur. l. 1. & vñs ff. de procure. & declarat Bar. in d. l. ff. de vulg. colum. 3. nume. 14. At non reperitur hic, quod legitimai ex legitimo matrimonio & legi timati per subsequens matrimonium equiparentur, immo primus modus excludit secundum, merito non procedit argumentum. sicque per optimè remanet defensata communis illa solutio per Doctores allata d.c. innotuit. & c. cu in cunctis, constituens differentiam inter di spositionem legis & hominis: † Sed & secunda solutio teneri debet, quam posuit Alex. in dicto consi. 5. volum. 7. quod ibi non ageretur de prauidicio tertii, at hic secus, qui quid dixerit Alcia. respon. 501. supra relatus nr. 16. quoniam solutionem prædictam probat etiam Ruini. cons. 92. colum. 7. volu. 3. & Natta cons. 624. colum. fin. nec impertinens dici debet illa declaratio uel interpretatio, si potius appellada quam restrictio (quod facit Alcia.) quod ubi ageretur de prauidicio tertii non procederet ille textus in d.c. innotuit. ut legitimatus per subsequens matrimonium admitteretur ad illam dignitatem requirentem legitimè natos vel ex legitimo matrimonio: † Nam uidemus in publicato. eo. tit. quod publicato scrutinio variare nequeunt electores: eo quia res non est integra, nec in prauidicium alterius mutare possunt consilium, cui ius est quæsumum licet non plenum, vt ibi declarat glo. pleniusq. Bal. Abb. & Imola. Nam electio tres haber partes, electionem, confirmationem & consecrationem, primaque pars videlicet electio, tres etiam partes habet, scrutinium, publicationem & electionem. Ideo si deuentum est ad scrutinium & publicationem, facilius dici debet res non integra, quam si deuentum fuerit ad scrutinium tantum, item quando facta fuit publicatio, fieret quodammodo infamia vel iniuria non minato, si posset variari; quia putari posset, q. propter defectum nominati fieret variatio, unde non inconuenit, ut dicamus, textum in d. c. innotuit. non procedere, quod de alterius prauidicio tractaretur, cum sic in materia elec tionis sit declaratum in d.c. publicato. † quia una lex per aliam distinguitur & declaratur. l. si seruus plurium. in fi. ff. de leg. 1. auth. offera tur. cum ibi non. C. de lit. contest. glo. & Doctores in l. de precio, ff. de publi. in rem act.

Nec me mouet, legitimationem per subsequens matrimonium operari in prauidicium tertii, ut in casu l. si unquam. C. de reuoc. dona. secundum Bal. in l. 1. C. de inoff. don. quoniam illa reuocatio quo fit ex superuenienti natuitate filiorum, fit ex præsumpta uoluntate donatis, qui uerisimiliter de filiis non cogitauit, secundum Glo. ibi. Bar. in l. Tiri. S. Imperator. ff. de leg. 2. cum simil. per Dec. consi. 366. nu. 5. uñ Bal.

de si donans cogitasset filios suscepturum uerisimiliter non donasset, argumento l. tale patrum. S. fi. ff. de paet. idemque donatarius uerisimiliter in mente sua dicitur agitasse, quod donans non donasset, si de posthumis cogitasset, ut ibi tradit Rip. quæstione prima. † Quare communi calculo eò deuentum est, quod donatio ab eo facta, qui caret liberis, intelligitur habere tacitam conditionem, si donans non suscepit liberos, uel ut reuocetur, si donans postea suscepit liberos, & propterea si aliquos suscipiat, existente conditione reuocatur donatio ex illa. l. si unquam. & ibi Bart. Bal. Alber. & alii plerique declarant cumulatim per Tiraquel. in principio nume. 6. † Quæ cum ita sint, non uidetur tractari de prauidicio donatarii, quando reuocatur illa donatio: quia si donatum est illi sub conditione liberorum non susceptorum postea, uidetur ademptum illi sub contraria conditione, si liberi fuerint postea suscepti, l. aliquando S. primo, ff. de condi. & demonstr. unde nimur si per filias post suscep tos & legitimatos per matrimonium reuocatur illa donatio propter tacitam cogitationem donantis & donatarii, sed in casu nostro uiget prauidicium substituti, quod impedimento esse debet, ut legitimatio per subsequens matrimonium non retrotrahatur in prauidicium suum, ut plenius declarat Rui. in d. consi. 542. colum. septima, & dixi supra numero decimo, cum sequentibus.

† Resoluto tandem primo fundamento partis aduersæ transitum facio ad secundum, in quo dicitur, uerba, de quibus agitur, posita suis se per testatores ad exclusionem legitimatorum aliter quam per subsequens matrimonium, præta per rescriptum principis. Et respondeo, q. hoc obiectum resolutum Rui. consi. 92. nume. 15. volum. 3. quem sequitur Ceph. consi. 171. nr. 14. post Butri. in c. per uenerabilem, pen. car. qui fil. sint. leg. quod quando testator uerba duplicit dicendo. Si deceaserit sine filiis legitimis & naturalibus, natis ex legitimo matrimonio, legitimatus per subsequens matrimonium non comprehenditur, nec substitutum excludit, & hoc habet Butri. pro indubitate, nec in his terminis aliquis contradicit, immo putat esse verissimum Ruini. † ea ratione motus quia si facta sit mentio simpliciter de filiis legitimis & naturalibus, quia verba sunt indefinitæ prolatæ, comprehenduntur legitimati per subsequens matrimonium, & substitutum excludit, secundum Bal. in c. 1. S. naturales, si de seu. suo. contro. si ergo comprehendenterent etiam quam do testator verba duplicit, posteriora uerba nihil operarentur contra l. si quando, ff. de leg. 1. merito comprehendendi debent, & per substitutum excludi, prout plenius prosequitur Rui. ibi cuius sententiæ de uerbis geminatis post Butri. tenet alii plerique, ut Soc. consi. 63. num. 18. vol. 1. Ceph. consi. 82. nu. 28. consi. 176. nu. 290 Bal.